A. C. 1354 το, εῖτις ἔτερον, σπουδαστέον, οὐ μὴν ἀμαθῶς τεσσερῶν καὶ θρασέως, ὡς μηδὲν δτερον ἀπόνασθαι τῆς εὐτολμίας, ἢ καὶ τὰ δύτα προσαπολεῖν πρὸς τῷ μηδὲ τῶν ἀφηρημένων ἀνασώσασθαι μηδέν. τί οὖν ἐστιν, δὲ λέγω; δτι χρήματα πρότερον ποριστέον καὶ δύναμιν ποθεν ἔστικήν αἰξόμαχον πρὸς 5 τὴν τῶν πολεμίων. ὡς ἡ γε ἡμᾶς οἰκεία, καν τὸ μάλιστα ἔχη περιττῶς πρὸς τὴν παρασκευὴν, καν εἰς ἄκρον ἀνδρίας Δἀφίκηται καὶ τόλμης, οὐδὲ οὗτον πρὸς τοὺς πολεμίους ἔσται αἰξόχρεως, ἵνας ἂν τεσσάντη μάνη, δση νῦν ἐστι. πρὸς τούτους δὲ καὶ δύναμιν ναυτικὴν προπαρασκευάσθαι χρεών, το ὥστε καλύειν τοὺς ἀπιβοηθοῦντας. ἂν γὰρ αὐτοὶ θαλασσοκρατῶσιν, οὐ μικρᾶς, οὐδὲ εὔκατα φρεστήσουν δεησόμεθα δυνάμεως. οὐ γὰρ Θρακάνη μόνον ἀναγκασθησόμεθα ἐν Θράκῃ πολεμεῖν, ἀλλὰ καὶ τοῖς κατὰ τὴν Ασίαν ἅπασι βαρβάροις, εἰ ἂν ὑφ' ἡμῶν βιάζωται, προθυμότατα ἐπιμαχήσουσιν αὐτοὺς. 15 τῶν γὰρ ἀθανάτων γερῶν, ἡ αὐτοῖς ὑπεληπται τοὺς ἐπταῦθα καλῶς βεβιωκότας ἀπολαμβάνειν, διεκενον δὲ ἀπολαμβάνεις ἔσεσθαι δ πρὸς τὴν πλάνην καθηγησάμενος μάλιστα πέπεικεν αὐτοὺς,

P. 873 ὅστις ἂν πρὸς ἡμᾶς πολεμῶν ἡ πίπτοι μαχόμενος, ἡ ὡς πλείστους ἀποκτείνοι. ὃν δὴ ἔγεκα οὐ νῦν ἀπεισθαι ὑμᾶς 20 τοῦ πρὸς αὐτοὺς πολέμου συμβουλεύω, ἀλλὰ πρότερον ἐκπορίζειν τά τε χρήματα καὶ τοὺς συμμάχους. τὸ νῦν δὲ ἔχον πρεσβείαν πέμπειν πρὸς αὐτοὺς καὶ τὴν οὖσαν εἰρήνην ἐπικυροῦν καὶ πειρᾶσθαι προνοίᾳ μᾶλλον καὶ εὐθουλίᾳ τὰς

adeo imperite et confidenter, ut ad nihil aliud profutura sit audacia, nisi ut praeter ea, quae nobis erecta nondum recuperavimus, etiam illa, quae restant, amittamus. Quae est igitur mea sententia? pecuniam prius et alicunde peregrinos milites conquirendos, qui hostium copiis possint opponi. Nam copiae domesticae, etiam si apparatus affuerit maximus, et ipsum fortitudinis atque audacie apicem attigerint, ne sic quidem hostibus pares ad pugnam erunt, quamdiu tantae, quanta nunc sunt (et exiguae sunt) permanerint. Ad haec et classis comparanda, qua eorum auxilia intercludamus. Nam si ipsi mare obtinebunt, non parva, nec contemnenda potentia egebitus, siquidem non cum Orchane tantum in Thracia cogemur bellum gerere, sed et in Asia cum barbaris omnibus, qui vim nostram sentientes, illis altis expeditissime succurrent. Immortalibus enim praemiis, quas iis reposita sunt, qui hic actatem caste egerunt suam, illum fruiturum, magister et dux erroris, Mahometus, plane ipsis persuasit, quicunque contra nos pugnans aut occubuerit, aut quam plurimosa interficerit. Quas ob res non hoc tempore armis adorundos, sed de pecunia prius et sociis providendum consulo. In praesens pacem per legates cum iis confirmandam enitendumque, ut providentia